
АЛТАЙСКИЙ КРАЙ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕКАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

АЛТАЙСКОГО РАЙОНА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

«20» ноября 2024 г.                  с. Нижнекаменка                                              № 124 
 

 

Об утверждении программы 

профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям 

по муниципальному контролю в сфере 

благоустройства на 2025 год 

 

          В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 

№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям», решением Собрания депутатов 

Нижнекаменского сельсовета Алтайского района Алтайского края от 23.11.2021 

года №34 № «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства», руководствуясь  Уставом муниципального образования сельское 

поселение  Нижнекаменский сельсовет Алтайского района Алтайского края, 

Администрация Нижнекаменского сельсовета Алтайского района Алтайского края 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере 

благоустройства на 2025 год, согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке. 

 

Глава сельсовета                             М.В. Аносова 

 



Приложение к постановлению 

Администрации Нижнекаменского сельсовета 

                                                                          от 20.11.2024 года №124  

 

ПРОГРАММА 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

по муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории 

муниципального образования Нижнекаменский сельсовет Алтайского района 

Алтайского края на 2025 год 

 

 

 

                                                Раздел 1. 

1. Анализ текущего состояния 

муниципального контроля в сфере благоустройства 

 

 Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на 

предупреждение нарушений обязательных требований и (или) причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается при 

осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 

Нижнекаменского сельсовета Алтайского района Алтайского края.  

Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению администрацией 

Нижнекаменского сельсовета Алтайского района Алтайского края (далее по тексту – 

администрация). 

1.1. Муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории 

Нижнекаменского сельсовета осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 

в Российской Федерации», Федеральным законом от 11.06.2021 № 170-ФЗ  «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с 

принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования сельское поселение 

Нижнекаменского сельсовета Алтайского района Алтайского края, решением Собрания 

депутатов Нижнекаменского сельсовета Алтайского района Алтайского края от 

23.11.2021 №34 № «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства». 

1.2. Муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории 

Нижнекаменского сельсовета осуществляет администрация Нижнекаменского 

сельсовета.  

1.3. В соответствии с Положением о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства на территории Нижнекаменского сельсовета Алтайского района, 

утвержденным Решением Собрания депутатов Нижнекаменского сельсовета Алтайского 

района Алтайского края от 23.11.2021 №34 (далее – «Положение о контроле»), 

муниципальный контроль в сфере благоустройства осуществляется в форме проведения  

профилактических и контрольных мероприятий соблюдения правил благоустройства 

территории, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, 



инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг на территории 

Нижнекаменского сельсовета, информирования и консультирования физических и 

юридических лиц,  проживающих и (или) осуществляющих деятельность на территории 

Нижнекаменского сельсовета, об установленных правилах благоустройства. 

В рамках муниципального контроля в сфере благоустройства в соответствии с 

правилами благоустройства территории, утвержденными Решением Собрания депутатов 

Нижнекаменского сельсовета от 07.06.2019 № 4 «Об утверждении Правил 

благоустройства на территории муниципального образования Нижнекаменский сельсовет 

Алтайского района Алтайского края» осуществляется: 

- контроль за обеспечением надлежащего санитарного состояния, чистоты и порядка 

на территории; 

- контроль за поддержанием единого архитектурного, эстетического облика; 

-контроль за соблюдением порядка сбора, вывоза, утилизации и переработки 

бытовых и промышленных отходов; 

-контроль за соблюдением требований содержания и охраны зеленых насаждений 

(деревьев, кустарников, газонов); 

- выявление и предупреждение правонарушений в области благоустройства 

территории.   

1.4. В 2024 году плановые проверки соблюдения обязательных требований в сфере 

благоустройства на территории Нижнекаменского сельсовета не проводились. 

В результате систематизации, обобщения и анализа информации о результатах 

проверок соблюдения требований в сфере благоустройства на территории Алтайского 

края сделаны выводы, что наиболее частыми нарушениями являются: 

-  ненадлежащее санитарное состояние приусадебной территории; 

-  не соблюдение чистоты и порядка на территории; 

- не соблюдение порядка сбора, вывоза, утилизации и переработки бытовых и 

промышленных отходов; 

-  не соблюдения требований содержания и охраны зеленых насаждений. 

Основными причинами, факторами и условиями, способствующими нарушению 

требований в сфере благоустройства подконтрольными субъектами являются:  

- не понимание необходимости исполнения требований в сфере благоустройства у 

подконтрольных субъектов;  

- отсутствие информирования подконтрольных субъектов о требованиях в сфере 

благоустройства;  

- отсутствие системы обратной связи с подконтрольными субъектами по вопросам 

применения требований правил благоустройства, в том числе с использованием 

современных информационно-телекоммуникационных технологий. 

 

Раздел 2. 

Цели и задачи реализации Программы 

профилактики рисков причинения вреда 

 

          2.1. Цели Программы: 

         - стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 

контролируемыми лицами; 

        - устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям; 



       - создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, 

повышение информированности о способах их соблюдения, 

         - профилактика и предупреждение правонарушений в сфере деятельности 

субъектами контроля, 

- обеспечение соблюдения субъектами контроля обязательных требований и 

требований, установленных муниципальными правовыми актами; 

2.2. Задачи Программы: 

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению 

обязательных требований законодательства, определение способов устранения или 

снижения рисков их возникновения; 

- установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических 

мероприятий от особенностей конкретных субъектов контроля, и проведение 

профилактических мероприятий с учетом данных факторов; 

- формирование единого понимания обязательных требований законодательства у 

всех участников контрольной деятельности; 

- создание системы консультирования подконтрольных субъектов, в том числе с 

использованием современных информационно-телекоммуникационных технологий; 

- повышение уровня правовой грамотности субъектов контроля, в том числе путем 

обеспечения доступности информации об обязательных требованиях законодательства и 

необходимых мерах по их исполнению.  

 

Раздел 3. 

 

Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения 

          В целях профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям контрольный (надзорный) орган проводит следующие профилактические 

мероприятия: 

1) информирование; 

2) консультирование. 

Профилактические мероприятия проводятся в соответствии с требованиями 

законодательства Российской Федерации о государственной тайне и иной охраняемой 

законом тайне (см. Таблицу 1) 

 

 

План проведения профилактических мероприятий 

 п/п  Наименование формы мероприятия Срок (перио-

дичность) 

проведения 

мероприятия 

Ответствен-

ный 

исполнитель 

1. Информирование 

1 

 

 

 

Размещение на официальном сайте органа 

местного самоуправления муниципального 

контроля в сфере благоустройства в 

информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет, в средствах массовой информации и в 

иных формах следующих сведений: 

 

 

в течение 

года  

 

 

 

Должностн

ые лица 

Администр

ации 

Нижнекаме

нского 

сельсовета  



 

                                                              

- тексты нормативных правовых актов, 

регулирующих осуществление муниципального 

контроля в сфере благоустройства; 

- сведения об изменениях, внесенных в 

нормативные правовые акты, регулирующие 

осуществление муниципального контроля в сфере 

благоустройства, о сроках и порядке их 

вступления в силу; 

- перечень нормативных правовых актов с 

указанием структурных единиц этих актов, 

содержащих обязательные требования, оценка 

соблюдения которых является предметом 

муниципального контроля в сфере 

благоустройства, а также информацию о мерах 

ответственности, применяемых при нарушении 

обязательных требований, с текстами в 

действующей редакции; 

- утвержденные проверочные листы в формате, 

допускающем их использование для само 

обследования; 

- перечень индикаторов риска нарушения 

требований Правил благоустройства, порядок 

отнесения объектов контроля к категориям риска; 

- перечень объектов контроля, учитываемых в 

рамках формирования ежегодного плана 

контрольных мероприятий, с указанием категории 

риска; 

- исчерпывающий перечень сведений, которые 

могут запрашиваться контрольным(надзорным) 

органом у контролируемого лица; 

- программу профилактики рисков причинения 

вреда и план проведения плановых контрольных 

мероприятий; 

- сведения о способах получения консультаций по 

вопросам соблюдения обязательных требований;  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Консультирование 

2 Консультирование осуществляется посредствам 

личного обращения, телефонной связи, 

электронной почты,  при получении письменного 

запроса - в письменной форме в порядке, 

установленном Федеральным  законом «О 

порядке рассмотрения обращения граждан 

Российской Федерации», а также в ходе 

проведения профилактического мероприятия, 

контрольного (надзорного) мероприятия. 

в течение 

года 

 

Должностн

ые лица 

Администр

ации 

Нижнекаме

нского 

сельсовета  

 

consultantplus://offline/ref=AB379AAFAA1D100E328F2BAF8EED5A2F2B76C9320D2F17931C22AAB6D3F68CA0190E3892E5C305E8C6BBD71DFE0039N


Раздел 4. 

 Показатели результативности и эффективности программы профилактики 

 

Результатом реализации Программы профилактики является предупреждение 

нарушений обязательных требований, соблюдение которых оценивается при 

осуществлении муниципального контроля. 

Эффективность Программы профилактики оценивается по отчетным показателям. 

Отчетные показатели отражаются в Программе профилактики на плановый период по 

итогам календарного года. 

Программа профилактики считается эффективной в случае, если все мероприятия, 

запланированные на отчетный год, выполнены в полном объеме. Если реализация 

Программы профилактики не отвечает вышеуказанному критерию, уровень 

эффективности ее реализации признается неудовлетворительным. 

        

 

 

 

  Оценка эффективности реализации программы по итогам года осуществляется по 

следующим показателям: 

 

№ п/п Наименование показателя Величина 

1. Полнота информации, размещенной на официальном сайте 

контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с 

частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 

248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации» 

100 % 

2. Удовлетворенность контролируемых лиц и их 

представителями консультированием контрольного 

(надзорного) органа 

100 % от числа 

обратившихся 

Для оценки эффективности и результативности программы используются следующие 

показатели: 

Показатель  60% и менее 61-85% 86-99% 100% и более 

Эффект Недопустимый Низкий Плановый Эффективный 

 

 


